gli annalisti ricordano come degno di nota speciale. « In 1’ anno di mille quat

trocento quaranta (scrive il Giustiniani, voi. II, pag. 362)... Guglielmo generai 

ministro dei frati minori impetrò dalla Repubblica di celebrare il Capitolo ge

nerale nel monastero di S. Francesco, e la comunità li fece dono del pubblico 

di due mila cinquecento lire. E il Papa Eugenio concesse l’ indulgenza plenaria, 

alla quale convenne gjan moltitudine di gente non solamente da paesi vicini 

ma da paesi molto lontani, e fra gli altri gran quantità di donne di Corsica, 

che non avevano mài veduto la terra ferma, e cosi per la grandissima molti

tudine di gente, le qnali tutte per cagion dell’ indulgenza offerivano, il mona

stero di S. Francesco diventò più ricco forse che non era conveniente, concios- 

siachè la gloria di quella religione consista nello sprezzar le ricchezze ».

(2) Or 1’ Annunziata del Guastato.

— 404 —
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pro quo fratres habuerunt pro loco Albatii perficiendo 

libras tres millia, obiit anno . m . cc . xxxxxiw.
B die X V I I .  1 591. adi 13 di Aprile.

La nobile Madonna Hippolita Odona da Varese havuta 

consideratione di giovare all’ anima sua in vita et in 

morte però prega noi padri di san Francesco di Genova 

de 1’ ordine menore con che mentre vive vogliamo far 

celebrare per sua salute a uno de’ suoi padri una messa 

la settimana per sua salute, et doppo morte ancora detta 

messa per 1’ anima sua, con un ufficio et messa cantata 

da m orti, con il libera me domine una volta l’ anno, et 

in recognitione di questo benefìtio spirituale che noi 

padri si essibimo di fare, et per sua salute, et doppo 

morte ancora, detta madonna Hippolita ci fa dono et 

ellemosina di lire 40 di buona moneta di Genova, et noi 

padri 1’ accettiamo con 1’ obligo sudetto. et hoggi si da 

principio al detto suffragio spirituale essendo lei presente 

con una messa di spirito sancto a sua intentione, et tutto 

per carità si obbliga et si accetta.

C  die X V I I I  

D die X I X

E die X X

F die X X I

G  die X X II .  Anniversarium domini philipi de vene

rando de naulo qui fecit fieri Capellam et altare sancti 

philipi. et magna beneficia fratres habuerunt pro eo.

A  die X X III

B die X X IIII . Anniversarium domini Nicolosi Cam- 

narii (sic)  devotissimi et magis benefici ordinis nostri
0 0  c

sepulti cum habitu nostro. m . c c c  . xxvi.

C  die X X V .  Anniversarium venerabilis patris domini

—  405 —
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N. Archiepiscopi Salernitani, sepulti in choro sancti an- 
tonii.